UBND QUẬN LONG BIÊN

TRƯỜNG TIỂU HỌC THANH AM

Số:    /KH- THTA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

       Long Biên, ngày      tháng  02 năm 2022

KẾ HOẠCH
ĐÓN HỌC SINH TRỞ LẠI TRƯỜNG HỌC
                       PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19
NĂM HỌC 2021 – 2022
Căn cứ công văn 234/UBND-KGVX ngày 21/01/2022 của UBND Thành phố Hà Nội v/v cho học sinh trở lại trường học trực tiếp;

Căn cứ Thông báo số 64/TB-UBND ngày 21/01/2022 của UBND TP Hà Nội về Đánh giá cấp độ dịch trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

Căn cứ Hướng dẫn số 21306/HDLS-YT-GDĐT ngày 03/12/2021 về Hướng dẫn phương án phòng chống dịch Covid-19 khi có trường hợp mắc Covid- 19 (F0), nghi ngờ mắc Covid-19, tiếp xúc gần (F1), tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2);

Căn cứ Tờ trình số 148/TTr-SGDĐT ngày 19/01/2022 của Sở GD&ĐT Hà Nội v/v cho học sinh trở lại trường học sau thời gian tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid-19;
Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 24/01/2022 của UBND quận Long Biên về việc tổ chức thực hiện việc đảm bảo an toàn khi học sinh đi học trở lại;

Căn cứ Công văn số 227/SGD ĐT –CNTT-KHCN ngày 25/01/2022 của Sở GD&ĐT về việc tổ chức hoạt động dạy học cho học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố
Căn cứ Hướng dẫn số 07/PGD&ĐT ngày 24/1/2022 về việc hướng dẫn thực hiện công tác chuẩn bị đón học sinh đi học
Căn cứ Hướng dẫn số 14/PGD và ĐT ngày 08/2/2022 về việc hướng dẫn thực hiện công tác chuẩn bị đón học sinh tiểu học trở lại trường học tập.

Để chuẩn bị đón học sinh  trở lại trường học tập, nhằm đảm bảo an toàn sức khoẻ cho cán bộ, giáo viên, học sinh theo phương châm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 “; trường Tiểu học Thanh Am xây dựng kế hoạch đón học sinh quay trở lại trường học sau thời gian nghỉ PCDB Covid - 19, thực hiện giảng dạy với điều kiện an toàn, thích ứng như sau:
I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU.
1/ Mục đích:

- Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của các cơ quan y tế trong công tác phòng chống dịch. Xử lý kịp thời, báo cáo cấp trên, cơ quan y tế khi có người có triệu chứng mắc bệnh trong nhà trường.

- Tất cả BC-GV-CNV và học sinh, phụ huynh và những cá nhân đến trường liên hệ công tác, giảng dạy đều có trách nhiệm thực hiện theo phương án nhà trường xây dựng.

- Học sinh đến trường học tập được bảo vệ an toàn, phòng chống dịch bệnh trong điều kiện tốt nhất.

2. Yêu cầu:
- Thực hiện nghiêm túc giảng dạy theo kế hoạch dạy học

- Đảm bảo nền nếp dạy học của nhà trường

- Tổ chức các hoạt động dạy học an toàn, linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng
- Học sinh tất cả các khối 1,2,3,4,5 không thuộc diện F0; F1; được cha mẹ tự nguyện đăng kí cho con học trực tiếp tại trường;

2. Thời gian thực hiện:
- Từ thứ hai ngày 21 /02/ 2022.
+ Khối 3; 4; 5: Học buổi sang: 5 tiết/ ngày; 25 tiết học trực tiếp/tuần; Số tiết còn lại dạy trực tuyến. Giờ vào học: 7h45; Tan học: 11h10phút

+ Khối 1;2: Học buổi chiều: 5 tiết/ ngày; 25 tiết học trực tiếp/tuần; Giờ vào học: 13h45; Tan học: 17h10phút

+ Thời khóa biểu các lớp: Phụ lục 3
3. Nguyên tắc thực hiện:

- Chỉ tổ chức dạy học trực tiếp khi địa bàn có mức độ dịch ở cấp độ 1,2 (theo chỉ đạo từ PGD).

- Trường học phải đạt yêu cầu an toàn trong phòng chống dịch Covid-19 theo các tiêu chí tại Hướng dẫn 3688/HDLN: SGD&ĐT-SYT ngày 25/10/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Y tế; chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, xây dựng kế hoạch diễn tập xử lý khi có tình huống cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh là F0; tổ chức tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn trước và sau buổi học.

- Giáo viên chưa tiêm đủ vắc xin phòng chống Covid-19 theo quy định của ngành y tế chỉ dạy trực tuyến, không đến lớp dạy trực tiếp. Không tổ chức ăn bán trú, căng tin ăn uống trong trường, học sinh tự mang theo nước uống cá nhân. Chỉ tổ chức dạy học trực tiếp 01 buổi/ngày.
- Tiếp tục duy trì những kết quả đạt được trong tổ chức dạy học trực tuyến thời gian qua để hỗ trợ và sẵn sàng chuyển đổi phương án dạy học khi tình hình dịch diễn biến phức tạp.

- Trong quá trình tổ chức dạy học trực tiếp, nếu xảy ra trường hợp liên quan đến vấn đề dịch tễ, không đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19, nhà trường chủ động xử lý theo hướng dẫn và báo cáo Ban chỉ đạo phòng , chống dịch tại địa phương.
- Không tổ chức các hoạt động tập trung đông người như: chào cờ tại sân trường, tham quan, dã ngoại, thể dục giữa giờ. Không tổ chức ăn bán trú và hoạt động của căng tin.
4. Công tác chuẩn bị:

· Trang bị tại một số vị trí trong nhà trường.

+ 02 máy đo thân nhiệt tự động bố trí tại khu vực cổng trường.

+ Dụng cụ vệ sinh. Thùng rác có nắp đậy tại các tầng và sân trường
+ Chất tẩy rửa, nước sát khuẩn ClominB 0,5%,  cồn 70%, trang thiết bị, thuốc y tế cần thiết.

+ Xà phòng tại các khu vực nhà vệ sinh và các khu vực rửa tay công cộng

+ Dung dịch rửa tay sát khuẩn tại các phòng chức năng, phòng làm việc, phòng bảo vệ...

+ Số vòi nước rửa tay: 63 vòi (Gồm 24 vòi trong các nhà vệ sinh, 39 vòi ngoài khu vực sân trường)
· Trang bị tại mỗi lớp học
+ Đồ dùng vật dụng làm vệ sinh lớp học: Cây lau nhà, khăn lau, giấy vệ sinh
+ Dung dịch rửa tay sát khuẩn
+ Dung dịch sát khuẩn Clominb 0,5% (Nhận tại phòng y tế trước giờ tan học hàng ngày)
+ Ít nhất 01 dụng cụ đo thân nhiệt điện tử.

+ 1 hộp khẩu trang y tế hoặc khẩu trang vải.

+ Nước uống đảm bảo vệ sinh, mỗi học sinh một bình nước cá nhân.
-  Phòng y tế.
+ 02 giường bệnh khử trùng thường xuyên.

+ 01 dụng cụ đo thân nhiệt điện tử. 10 dụng cụ đo thân nhiệt thủy ngân

+ 06 hộp khẩu trang y tế, 02 hộp găng tay cao su, 01 hộp gồm 50 que test nhanh Covid -19.
+ Chuẩn bị đầy đủ vật tư, thuốc y tế đúng theo TT 13/2006/TTLT-BYT-BGD ngày 12/05/2016, Quyết định 827/QQD-SYT ngày 06/05/2015, 3586/SYT-NVT ngày 23/07/2015 .

- Phòng cách ly: Đầy đủ trang thiết bị theo yêu cầu. (Đặt tại phòng học cạnh phòng y tế)
- Khảo sát học sinh: GVCN khảo sát việc học sinh sử dụng phương tiện đến trường để nhà trường lập phương án phân luồng.

                                  Kết quả như sau: 100% Phụ huynh đưa con đến trường.
5. Công tác phối hợp với Phụ huynh học sinh
5.1. Trước khi đến trường:

-  Phụ huynh đo thân nhiệt cho con tại nhà, gửi thông tin cho GVCN. Nếu HS có thân nhiệt trên 37,5 độ C thì HS nghỉ học, theo dõi sức khỏe tại gia đình. Nếu HS có biểu hiện các triệu chứng như ho, sốt trên 37,5 độ, đau nhức người, mất khứu giác, vị giác ...thì CMHS gọi điện báo trạm y tế phường lấy mẫu xét nghiệm Covid-19 cho HS và thực hiện theo hướng dẫn của nhân viên y tế phường.
- Chuẩn bị cho học sinh bình nước uống cá nhân, khẩu trang vải được thay giặt sạch sẽ hàng ngày; Mỗi hs đeo 1 chiếc và 1 chiếc dự phòng;.
5.2.Khi đến cổng trường và trong quá trình học ở trường.
	Vị trí
	Thời gian
	Nội dung công việc
	Người thực hiện

	Trước cổng  trường
	Từ 7 giờ đến 7 giờ 45

	- PHHS dừng xe để học sinh đi bộ vào trường. Kẻ vạch phân cách đảm bảo tối thiểu từ 1,5 đến 2m cho HS xếp hàng vào trường. Niêm yết sơ đồ phòng học, sơ đồ phân luồng để học sinh tiện theo dõi.
- CMHS đưa, đón HS dừng xe theo vạch chỉ dẫn cách cổng trường 30m
- Học sinh đi bộ vào trường theo biển chỉ dẫn phân luồng.
	HS và CMHS

GV trực

	Tại cổng trường
	Từ 7 giờ  đến 7 giờ 45

	- HS xếp hàng theo các làn đường đã phân luồng và theo chỉ dẫn của thầy cô phụ trách

- GV kiểm tra việc HS đeo khẩu trang. Ghi tên, nhắc nhở những HS không thực hiện.

- Phát khẩu trang cho HS (nếu HS không mang)

- Đo thân nhiệt cho học sinh. Nếu có trường hợp HS có thân nhiệt >37,5 độ, GV trực hướng dẫn HS về phòng y tế để thăm khám, nhân viên y tế đo thân nhiệt và test nhanh Covid – 19
	HS và CMHS

GV được phân công

	Tại lớp học
	Đầu giờ học
	- Giáo viên gám sát, hướng dẫn HS sát khuẩn tay.
	- GV dạy tiết 1

	Trong giờ học
	- Nếu hắt hơi thì dùng khuỷu tay hoặc che miệng bằng giấy.

- Nếu HS có biểu hiện ho, sốt thì báo GV trong lớp. GV báo nhân viên y tế để thực hiện quy trình thăm khám, sàng lọc.

- Mở cửa thông thoáng lớp học, không bật điều hòa. Thực hiện quy tắc 5K
	GV và học sinh

	Khu vực vui chơi: sân trường, hành lang...
	- Sau tiết 2
	Nghỉ giải lao 5 phút: Học sinh học ra chơi, đảm bảo 5K.
	Học sinh khối 1,3

	- Sau tiết 3
	Nghỉ giải lao 5 phút: Học sinh học ra chơi, đảm bảo 5K.
	Học sinh Khối 2;4

	- Sau tiết 4
	Nghỉ giải lao 5 phút: Học sinh học ra chơi, đảm bảo 5K.
	Học sinh Khối 5

5.3.Khi tan học.
- Học sinh đi vào theo luồng nào thì ra về theo luồng đó.

+ Học sinh khối 3;4 ra về lúc 11h05; Học sinh khối 5 ra về lúc 11h15

+ Học sinh khối 1 ra về lúc 17h05’; Học sinh khối 2 ra về lúc 17h15’
- GV tiết cuối và HS được phân công vệ sinh, khử khuẩn phòng học gồm: bàn, ghế, tay nắm cửa, sàn nhà...

- Thực hiện các biện pháp theo hướng dẫn của Liên ngành Y tế và Giáo dục của Thành phố.
6. Phương án xử lý tình huống khi học sinh là F0
6.1. Tình huống phát hiện HS nghi nhiễm Covid-19 tại trường.

- GV sẽ thông báo BGH nhà trường về việc HS có triệu chứng nghi nhiễm

- BGH thông báo với nhân viên y tế, đưa HS xuống phòng cách ly tạm thời để được theo dõi y tế và thăm khám

- Nhân viên y tế lấy mẫu xét nghiệm Test nhanh cho hs; Nếu hs có kết quả xét nghiệm Test nhanh dương tính. Cán bộ y tế trường thông báo cho cán bộ y tế phường và CMHS để phối hợp thực hiện cách li theo qui định.

-  Ban chỉ đạo phòng chống dịch của nhà trường vệ sinh khu vực học sinh đó tiếp xúc để khử khuẩn (lau bề mặt bằng cồn 70 độ) đồng thời xuống lớp học có bệnh nhân F0 điều tra dịch tễ để phát hiện các trường hợp F1. Test nhanh cho các HS xác định là F1, nếu phát hiện dương tính thực hiện như trên, nếu âm tính hướng dẫn gia đình hs cách ly theo quy định
    6.2. Tình huống phát hiện HS nghi nhiễm Covid-19 tại nhà.
- Khi Giáo viên chủ nhiệm nhận được thông tin từ CMHS thông báo HS nhiễm Covid-19; GVCN động viên học sinh và gia đình học sinh đồng thời báo cáo BGH nhà trường.

- Tại lớp giáo viên chủ nhiệm tổ chức tiến hành xác định những học sinh trong lớp học có tiếp xúc gần để xác định các trường hợp F1 và đề xuất BGH, cơ quan y tế thực hiện các giải pháp theo hướng dẫn mới của Liên ngành Y tế và Giáo dục Đào tạo thành phố.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban giám hiệu

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID - 19. Xây dựng phương án đón HS trở lại trường và tiếp tục phòng, chống dịch COVID - 19.

- Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ các thành viên trong BCĐ để đón HS quay lại trường
- Tuyên truyền về dịch bệnh và cách phòng chống: Phát trên loa truyền thanh, niêm yết tại bảng tin, đăng tải trên cổng thông tin điện tử nhà trường, tuyên truyền trong các giờ học, giờ sinh hoạt lớp…
- Xây dựng phương án đón học sinh quay lại trường đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh;
- Xây dựng kịch bản chi tiết để triển khai thực hiện phương án

- Họp CMHS để phối hợp triển khai thực hiện

- Diễn tập (Ngày 18/2/2022)
- Tổ chức tổng vệ sinh, khử khuẩn trường, lớp. Tổ chức phun thuốc khử khuẩn các lớp học và các phòng chức năng, nhà vệ sinh, khung cảnh sư phạm nhà  trường.
- Phối hợp với nhân viên y tế tổ chức tập huấn cho CB-GV-NV kiến thức, kĩ năng về phòng chống dịch.
- Phối hợp với PHHS và các tổ chức cùng tham gia vào công tác phòng chống dịch do Covid-19.

- Chuẩn bị phòng học trực tiếp, phòng để GV dạy trực tuyến đảm bảo Gv làm việc tại trường hiệu quả, an toàn.

- Điều chỉnh phân công chuyên môn phù hợp tình hình thực tế, đảm bảo GV tiêm đủ liều theo quy định mới đến trường dạy trực tiếp, GV chưa tiêm đủ liều chỉ được tham gia các tiết dạy trực tuyến. Sắp xếp TKB hợp lý, linh hoạt đảm bảo các yêu cầu phòng chống dịch bệnh.

- Chuẩn bị trang bị cơ sở vật chất cần thiết để phòng dịch.

- Thực hiện nghiêm túc công tác thông tin báo cáo về tình hình dịch (Từ học sinh, giáo viên, cha mẹ học sinh).

2. Giáo viên, nhân viên
* Giáo viên chủ nhiệm
-  Thực hiện nghiêm túc việc đo thân nhiệt, sát khuẩn, đeo khẩu trang trước khi lên lớp dạy.

- Thực hiện nghiêm túc Phương án phòng chống dịch của nhà trường.

- Yêu cầu HS đo thân nhiệt tại nhà, CMHS báo cho GVCN nếu HS có vấn đề về sức khỏe. HS có các triệu chứng ho, sốt, khó thở, đau đầu, mất vị giác thì cho nghỉ học.

-  GVCN Tổ chức cho học sinh chào cờ tại lớp học.

+  Tuyên truyền tới học sinh về kiến thức, kĩ năng phòng chống dịch.

+  Theo dõi sức khỏe học sinh hàng ngày, tiếp nhận thông tin báo cáo về sức khỏe của học sinh từ phụ huynh.

+  Kiểm tra, theo dõi ghi chép sổ nhật kí, bổ sung các vật dụng phòng chống dịch bệnh theo quy định.

* Giáo viên bộ môn và nhân viên.

-  Thực hiện nghiêm túc việc đo thân nhiệt, sát khuẩn, đeo khẩu  trang  trước khi lên lớp dạy.

- Thực hiện nghiêm túc phương án phòng chống dịch của nhà trường.

3. Nhân viên y tế:

- Theo dõi sĩ số học sinh trong từng buổi học, ghi chép sổ nhật kí đầy đủ.
- Kiểm tra, đề xuất  bổ sung kịp thời những trang thiết bị, dụng cụ phục vụ cho công tác phòng chống dịch.
- Đảm bảo có mặt liên tục trong suốt thời gian dạy và học, sẵn sàng đáp ứng y tế khi cần.

- Phối hợp với GVCN theo dõi, phát hiện HS có vấn đề về sức khỏe để kịp thời giải quyết. Cập nhật tình hình HS qua sổ nhật ký theo dõi sức khỏe HS hàng ngày.

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình các bước khi có trường hợp học sinh ốm, sốt.

- Thường xuyên phối hợp với Y tế phường, Trung tâm y tế Quận để thực hiện công tác phòng dịch.

4. Bộ phận lao công.
- Thực hiện nghiêm túc việc đo thân nhiệt tại phòng y tế, sát khuẩn, đeo khẩu  trang  trước khi vào trường làm việc.

-  Thực hiện công tác vệ sinh thường xuyên theo quy định.
- Lau tay vịn cầu thang các tầng nhà, các phòng chức năng, khu hiệu bộ của trường bằng ClominB 0,5% hàng ngày (2 lần: Đầu giờ buổi sáng và đầu  giờ buổi chiều)

- Kiểm tra, đề xuất bổ sung kịp thời những trang thiết bị, dụng cụ phục vụ cho công tác phòng chống dịch.

5. Bộ phận bảo vệ:

- Thực hiện nghiêm túc việc đo thân nhiệt, sát khuẩn, đeo khẩu trang trước khi vào trường làm việc.

- Thực hiện công tác bảo vệ theo quy định.

- Khi có khách đến làm việc, liên hệ công tác thì thực hiện kiểm tra thân nhiệt và sát khuẩn. Yêu cầu khách khai báo y tế.
- Tuyệt đối không cho phụ huynh vào khu vực lớp học, HS ra cổng giữa giờ phải có sự thông báo bằng điện thoại (hoặc giấy ra cổng) của Ban giám hiệu.

* ĐỐI VỚI HỌC SINH VÀ PHỤ HUYNH.
1. Học sinh:

- Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch theo Phương án của nhà trường (đeo khẩu trang, đo thân nhiệt, sát khuẩn...)

- Thực hiện quy tắc 5K. Hạn chế ra chơi, tiếp xúc đông người.

- Che mũi, miệng khi ho hoặc hắt hơi bằng khăn giấy, khăn vải hoặc khuỷu tay áo, không khạc nhổ bừa bãi. Bỏ rác, khẩu trang vào thùng rác đúng nơi quy định.  Không dùng chung các đồ dùng cá nhân, sử dụng bình nước uống riêng.

- Báo cáo với GV nếu có biểu hiện mệt, sốt hoặc những biểu hiện bất thường về sức khỏe, những vấn đề về người thân nếu có liên quan đến người nghi nhiễm, người bệnh hoặc người đi từ vùng dịch.
2. Đối với phụ huynh.

- Quản lý học sinh trong thời gian không đến trường.

- Kiểm tra thân nhiệt, theo dõi sức khỏe HS trước khi đi học.

- Đôn đốc nhắc nhở học sinh ăn sáng đầy đủ tại nhà trước khi đến trường (vì căng tin nhà trường không hoạt động).

- Liên hệ thường xuyên với giáo viên, báo cáo trung thực , chính xác những vẫn đề liên quan đến sức khỏe của học sinh.

- Cung cấp đầy đủ thông tin với nhà trường khi có yêu cầu.

- Trang bị đầy đủ cho học sinh những vật dụng cá nhân cần thiết trong công tác phòng chống dịch (chuẩn bị khẩu trang, bình uống nước riêng).
Trên đây là Kế hoạch đón học sinh trở lại trường học và tiếp tục phòng, chống dịch COVID-19 của trường Tiểu học Thanh Am. Đề nghị tất cả các đ/c CB-GV-NV , học sinh và CMHS nhà trường thực hiện nghiêm túc./.

	Nơi nhận:

- PGD (để phê duyệt);

- UBND P Thượng Thanh (để báo cáo)
- CB-GV-NV (để thực hiện);

- Lưu VP (01).
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thuý Vân

PHÊ DUYỆT CỦA BAN CHỈ ĐẠO